ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

г. Рассказово

05.09.2016                                                                                                         № 168

Об утверждении положения о внесении передового педагогического опыта в

муниципальный банк данных

 В целях выявления, изучения и распространения передового

педагогического опыта, способствующего повышению качества образования в

системе образования Рассказовского района  ПРИКАЗЫВАЮ:

    1.  Утвердить Положение о внесении педагогического опыта в

муниципальный банк передового педагогического опыта (Приложение №1).

    2.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

МКУ «ИМЦ Рассказовского района» Меркулову Эльвиру Владимировну.

Начальник отдела образования Н.П. Рыкова

С приказом ознакомлена                                             Э.В.Меркулова

Приложение № 1

к приказу отдела образования

от 05.09.2016  №168

ПОЛОЖЕНИЕ О ВНЕСЕНИИ ПЕРЕДОВОГО ПЕДАГОГИЧЕСКОГО

ОПЫТА В МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  БАНК ДАННЫХ

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок внесения передового

педагогического опыта в муниципальный банк данных.

1.2. Банк данных передового педагогического опыта системы

образования Рассказовского района формируется в муниципальном казенном

учреждении «Информационно-методический центр Рассказовского района».

1.3. Цель создания  муниципального банка данных передового

педагогического опыта - популяризация передового педагогического опыта

на   основе   нового   профессионального   мышления,   изучения

результатов   научно-методической, инновационной работы образовательных

организаций.

1.4. Автором передового педагогического опыта могут выступать:

 педагогический коллектив образовательного учреждения;

 творческие профессиональные объединения педагогов;

 руководитель (заместитель);

 педагог.

2. Критерии передового педагогического опыта.

2.1. Актуальность - соответствие потребностям  образовательного

учреждения, социальному заказу, тенденциям общественного развития,

региональной и федеральной образовательной политике.

2.2. Новизна:

 в комбинации элементов известных методик или   модификации одной;

 в рационализации, усовершенствовании отдельных сторон педагогиче-

ского    труда;

 в обновлении образовательных средств и правил их применения,

постановке и решении новых педагогических задач.

2.3. Высокая результативность:

 в уровне обученности учащихся;

 в личностном развитии учащихся;

 в совершенствовании методической работы и  управленческой

деятельности.

2.4. Стабильность:

 подтверждение эффективности опыта при некотором изменении

условий;

 достижение устойчивых положительных результатов на протяжении

ряда лет.

2.5. Научность - соответствие основополагающим положениям

педагогики, психологии.

2.6. Возможность использования опыта в массовой практике;

возможность творческого применения опыта.

3. Порядок внесения передового педагогического опыта в

муниципальный банк данных

 Для изучения и обобщения (с последующим внесением в

муниципальный банк данных) передовой педагогический опыт может быть

рекомендован:

 педагогом-автором опыта;

 районным методическим объединением педагогов;

 методистом МКУ Информационно-методического центра;

 районным экспертным советом,

 жюри муниципальных  конкурсов профессионального мастерства.

Для внесения материалов педагогического опыта в муниципальный

банк необходимо представить в МКУ «Информационно-методический центр

Рассказовского района»:

1) заявку от образовательной организации (Приложение №1 к

положению);

2) заполненную информационную карту передового педагогического

опыта (Приложение № 2 к положению);

3) описание передового педагогического опыта (Приложение № 3 к

положению);

4) иные документы (презентации, фотографии, аудио-,

видеоматериалы, др.).

Все материалы представляются на бумажном носителе и в электронном

виде и комплектуются на один CD-RW диск.

       Рецензирование представленного опыта осуществляет экспертно-

методический совет по соответствующему предмету в течение 30 рабочих

дней.
Доработка рецензируемого материала, отрицательное заключение или

заключение, рекомендующее данный ППО для включения в муниципальный

банк ППО, указывается в тексте рецензии. Рецензия обязательно

утверждается и подписывается председателем и членами экспертно-

методического совета.

Затем издается приказ отдела образования о внесении передового

педагогического опыта в муниципальный банк.

Автору материалов выдается сертификат, подтверждающий факт

включения ППО в муниципальный банк данных.

Сертификат выдается под роспись, факт выдачи фиксируется в журнале

выдачи сертификатов.

Материалы ППО после утверждения приказом находятся на хранении в

МКУ «Информационно-методический центр Рассказовского района» в

течение 5 лет, после чего могут быть возвращены автору.

Приложение № 1

к Положению о внесении

педагогического опыта

в муниципальный банк

передового

педагогического

            опыта

Начальнику  МКУ «ИМЦ

Рассказовского района»

Э.В. Меркуловой

ЗАЯВКА

Прошу внести в муниципальный банк передового педагогического опыта

педагогический опыт

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
Ф. И. О. автора опыта, должность, наименование образовательного учреждения

по проблеме (теме)

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

__

___________________________________________________________________

_

___________________________________________________________________

_

Дата

Подпись руководителя

Приложение № 2

к Положению о внесении

педагогического опыта

в муниципальный банк

передового

педагогического опыта

Информационная карта передового педагогического опыта

___________________________________________________________________

_
фамилия, имя, отчество

___________________________________________________________________

_        место работы, должность, наименование ОУ и муниципального образования

______________________________________________________________________________

__

Дата рождения:

______________________________________________________

Базовое образование

__________________________________________________

___________________________________________________________________

_
наименование учебного заведения, специальность, квалификация, дата окончания

Педагогический стаж и квалификационная категория:

___________________________________________________________________

_

Звания, награды, премии, учѐная степень автора ППО:

_____________________

___________________________________________________________________

_

Участие автора в научных педагогических конференциях, профессиональных

конкурсах:

___________________________________________________________________

_

___________________________________________________________________

_              название конкурса, год участия, результат

Тема педагогического опыта

___________________________________________________________________

_

___________________________________________________________________

_

Обобщался ли ранее иной педагогический опыт автора (если да, то указать

год):

___________________________________________________________________

_

Публикации автора по теме обобщаемого педагогического опыта:

___________________________________________________________________

_

___________________________________________________________________

_
название и выходные данные публикации

Данный педагогический опыт внесѐн в муниципальный банк передового

педагогического опыта решением

___________________________________________________________________

_

Рабочий адрес, телефон  автора :

________________________________________

___________________________________________________________________

_

Домашний адрес, телефон автора:

___________________________________________________________________

_

Мобильный телефон

автора:____________________________________________

Адрес электронной

почты:_____________________________________________

__________________     подпись

автора

Приложение № 3

к Положению о внесении

педагогического опыта

в муниципальный банк

передового

педагогического

опыта

Структура описания педагогического опыта

Титульный лист.
Содержание.
1. Литературный обзор состояния вопроса.

1.1. История темы педагогического опыта в педагогике.
1.2. История изучения темы педагогического опыта в образовательном
учреждении и муниципальном образовании.
1.3. Основные понятия, термины в описании педагогического опыта.

2. Психолого-педагогический портрет класса (группы) обучающихся
(воспитанников), являющихся базой для формирования представляемого
педагогического опыта.

3. Педагогический опыт.
3.1. Описание основных методов и методик.

3.2. Актуальность.

3.3. Научность.

3.4. Результативность.
3.5. Новизна (инновационность).

3.6. Технологичность.

3.7. Описание основных элементов.

4. Выводы.

5. Список используемой литературы и интернет-ресурсов.